



نشست علمی - پژوهشی  
تجلی ارتباط با خالق در حیات طیبه حضرت  
زهرا سلام الله علیها

## شناسنامه نشست علمی - پژوهشی:

شماره نشست: ۳

نوع نشست: عمومی

استاد نشست: سرکار خانم حکیم زاده

تعداد شرکت کنندگان: ۲۰۰ نفر

زمان: دوشنبه مورخ ۱۳۹۳/۲/۱

مکان: سالن حسینیہ موسسه آموزش عالی بنت الهدی

### اهم اقدامات انجام شده:

۱. هماهنگی با استاد و دعوت از ایشان جهت حضور در نشست؛
۲. سفارش طراحی و چاپ پوستر و بنرهای تبلیغاتی نشست؛
۳. اطلاع رسانی در سطح موسسه؛
۴. هماهنگی سالن برگزاری نشست از لحاظ نور، صوت، تهویه و ...؛
۵. ثبت و ضبط نشست؛
۶. پیاده سازی و ویراستاری متن سخنرانی استاد؛
۷. تهیه گزارش نشست.

## اهم مباحث:

امروز از شخصیتی صحبت می‌کنیم که برای همه مسلمانان اعم از شیعه و سنی الگو است. نیکوست که همگان سیره و روش زندگی حضرت زهرا سلام الله علیها را مطالعه نموده و در زندگی روزانه به کار برند. شخصیت حضرت زهرا سلام الله علیها در نگاه همه ادیان و مذاهب، دارای شخصیتی ویژه و خاص می‌باشد. رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم در مورد ایشان فرمودند: فاطمه سلام الله علیها پاره تن من است. ایشان این تعبیر را درباره دیگر فرزندان خود به کار نبردند چرا که فاطمه زهرا سلام الله علیها آن‌چنان در پیروی و اطاعت از رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم پیشگام بودند که گویی پاره‌ای از وجود پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم بودند. شناخت واقعی افراد از دو طریق امکان پذیر است: ۱- سیره افراد ۲- توصیفات دیگران در خصوص آنان. برای شناخت بهتر شخصیت ایشان نگاهی به توصیفات که دیگران در شأن آن بزرگوار نمودند، می‌نماییم. در کتب اربعه احادیث و مطالب زیادی از حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم، ائمه معصومین علیهم السلام و صحابی در خصوص شخصیت و زندگانی حضرت زهرا سلام الله علیها بیان شده است. اما مطلب مهم این است که خداوند ایشان را در قرآن کریم وصف نموده اند. علمای شیعه و سنی متفق هستند که آیات و سوره هایی از قرآن در شأن فاطمه سلام الله علیها نازل شده است. به عنوان مثال آیه ۳۳ سوره احزاب که در ابتدا خطابش به همسران پیامبر است اما ناگهان ضمیر در آیه عوض می‌شود و می‌فرماید: این است و جز این نیست خداوند اراده کرده تا هر گونه پلیدی، ناپاکی و آلودگی را از شما پاک گرداند. در شأن نزول این آیه احادیث زیادی از محدثان شیعه و سنی نقل شده است.

ام سلمه همسر پیامبر نقل می‌کند: پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم در خانه من در حال استراحت بودند و کسای خیبری (عبا) بر بدن مبارک داشتند. در این هنگام فاطمه سلام الله علیها با ظرفی از غذا به منزل ما آمد. رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: همسر و فرزندان (حسین) را هم بیاور. حضرت فاطمه سلام الله علیها به همراه خانواده خدمت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم آمدند. آن بزرگواران درکنار پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم نشستند به گونه‌ای که امام علی علیه السلام و امام حسین علیه السلام طرف راست پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم و حضرت زهرا سلام الله علیها و امام حسن علیه السلام طرف چپ پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم نشستند. آن بزرگواران مشغول خوردن غذا بودند که فرشته وحی نازل شد. رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم عباي خود را از دو طرف گشودند و حضرت فاطمه سلام الله علیها و امام علی علیه السلام و حسین علیه السلام را پوشش دادند. آن هنگام دستان مبارک را از عبا خارج و به سمت آسمان گشوده، فرمودند: اهل بیت من این چند تن هستند. در این هنگام ام سلمه گفت: آیا من هم جز اهل بیت می‌باشم؟ پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: خیر، تو جایگاه خود را داری و در خیر هستی. علامه طباطبایی (ره) فرمودند: اهل بیت علیهم السلام در آیه شامل پنج تن می‌شود و حصری که در آیه وجود دارد شمول آیه را محصور می‌کند.

از علمای شیعه و سنی نقل شده پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم بعد از نزول این آیه تا شش ماه هر روز صبح در خانه امام علی علیه السلام را می زدند و می فرمودند: یا اهل بیت الصلاه الصلاه. تا از طریق این خطاب ثابت نمایند که منظور از اهل بیت در آیه شریفه، فقط اعضای این خانواده می باشد.

کلمه "تطهیر" در این آیه به این معنای عصمت است. همان عصمتی در مورد رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم معتقدیم یعنی ایشان از هر عیب، نقص، سهو، خطا، اشتباه و گناه در فکر و سخن و عمل مبرا هستند. علمای شیعه و معتزله معتقدند که پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم و ائمه علیهم السلام و حضرت زهرا سلام الله علیها معصوم هستند. آیا معصوم بودن ائمه علیهم السلام جبری است و معصومین ذاتاً معصوم هستند؟ یا معصوم بودن ذاتی نیست بلکه اکتسابی است؟

در دین مبین اسلام اصول اعتقادی وجود دارد که پذیرش و قبول آن وجوبی است؟ مثل این که خداوند همه انسان ها را مختار آفریده است. در این راستا اعتقاد به جبر مساوی است با نفی معاد، نبوت، امامت، قیامت، بهشت و جهنم و ... در واقع جبرگرایی، نفی پذیرش دین را به همراه دارد.

رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم و ائمه همانند دیگران بشرند و مختار. می توانند گناه کنند ولی با اراده خود آن را ترک گفتند. چرا که اگر مجبور بودند نمی توانستند الگوی انسان های آزاد و مختار باشند.

پس چرا می گوئیم خدا اراده نموده که شما را پاک کند؟ اراده از دو جهت قابل بررسی است. یک نوع اراده به این گونه است که خداوند اراده کرده برای هدایت انسان ها حجت هایی را از ازل تا ابد منصوب کند. خداوند طبق علم ازلی و ابدی (همه چیز نزد خداوند حاضر است) می داند از میان خلائق خلق شده چه افرادی لیاقت و صلاحیت رسیدن به مقام عصمت را دارند. اراده دیگر به این گونه است که رسیدن به مقام عصمت نیازمند دارا بودن علم بی خطاست. در علم لدنی خداوند هیچ شک و شبهه و تردید و خطایی وجود ندارد و خداوند آن را به آن بزرگواران عطا نموده است اما از جنبه نظری و عملی با اراده و اختیار خود آنان صورت گرفته است و این عمل سخت و عظیم می باشد. خداوند با آفرینش و خلقت حضرت زهرا سلام الله علیها و عطا کردن علم لدنی به ایشان و عمل صادقانه آن بزرگوار به همگان نشان دادند که برای رسیدن به درجه کمال بین زن و مرد هیچ گونه تفاوتی نیست. امام خمینی (ره) می فرماید: فاطمه سلام الله علیها به جایگاهی رسید که جبرئیل بر او نازل شد این در حالی است جبرئیل تنها بر پیامبران اولوالعزم نازل می شد. همین امر ثابت می کند اگر فاطمه سلام الله علیها مرد بود هر آینه نبی می شد.

رجس به معنای هرگونه جهل، غفلت، دوری از خدا، عقب ماندگی ها، ظلمت ها، تیرگی ها و ... می باشد که از اهل بیت علیهم السلام برداشته شده است.

از طرف دیگر همه عبودیت‌ها، نورها، قرب‌ها، فضایل و مکارم در سایه یطهرکم تطهیرا قرار می‌گیرد. خداوند آنان را تطهیر کرد و آن قدر ظلمت‌ها و تیرگی‌ها را از ائمه علیهم السلام برداشته شده و آنان نور مطلق شدند.

# تصاویر نشست

